ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND

Lý Sơn, ngày       tháng 10 năm 2025
V/v tiếp nhận hồ sơ đăng ký hoạt động

sáng kiến, giải pháp, đề tài khoa học và

công nghệ phục vụ cho công tác thi

đua khen thưởng trên địa bàn

                         Kính gửi:

                                         - Các cơ quan, tham mưu giúp việc Đảng ủy;

                                         - Mặt trận và các Hội, đoàn thể đặc khu;

                                         - Các Ban Hội đồng nhân dân đặc khu;

                                         - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu.

Căn cứ Hướng dẫn số 2244/HĐ-HĐSK ngày 19/10/2025 của Hội đồng

sáng kiến tỉnh Quảng Ngãi Xét công nhận sáng kiến; đánh giá, công nhận hiệu

quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; đánh giá, công nhận hiệu quả áp

dụng, phạm vi ảnh hưởng củađề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học

và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 của Chủ

tịchUBND đặc khu về việc thành lập Hội đồng Hội đồng đánh giá hiệu quả áp

dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi

ảnhhưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ

phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Đặc khu Lý Sơn;

Căn cứ Quyết định số 1122/QĐ-UBND ngày 29/10/2025 về việc ban hành

Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng

của sáng kiến; đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học,

đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ phục vụ công tác thi đua, khen

thưởng trên địa bàn đặc khu Lý Sơn.

Trong thời gian qua, hoạt động sáng kiến trên địa bàn huyện Lý Sơn (nay là

đặc khu Lý Sơn) đã có nhiều chuyển biến tích cực góp phần nâng cao hiệu quả

công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính, chuyển đổi số và phát triển kinh

tế - xã hội trên địa bàn. Bên cạnh đó, thực tiễn triển khai cho thấy vẫn còn một số

hạn chế, như: số lượng cán bộ, công chức, viên chức đăng ký hoạt động sáng kiến

ngày càng giảm sút, việc đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân

rộng của sáng kiến chưa thật sự hiệu quả, đồng bộ.

Nhằm đẩy mạnh hoạt động sáng kiến trong các cơ quan, đơn vị, góp phần

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, đồng thời thực hiện tốt Kế hoạch

hành động triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị tại địa phương và thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng, Chủ tịch

2

UBND đặc khu yêu cầu: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực

hiện, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ

quan, đơn vị các nội dung sau:

1. Xây dựng, tạo lập môi trường làm việc cởi mở, khuyến khích, tạo điều

kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy tính sáng tạo, cải

tiến trong quá trình làm việc, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc;

khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia hoạt động

xây dựng sáng kiến, giải pháp, đề tài, đề án khoa học và công nghệ, từ đó đề xuất

giải pháp cải tiến nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

2. Hồ sơ đề nghị đánh giá công nhận sáng kiến, giải pháp, đề tài, đề án

khoa học và công nghệ thực hiện theo Hướng dẫn số 2244/HĐ-HĐSK ngày

19/10/2025 của Hội đồng sáng kiến tỉnh Quảng Ngãi (có kèm theo). Hồ sơ phải

đảm bảo tính đầy đủ, chính xác, và có minh chứng về hiệu quả, khả năng áp dụng

rõ ràng.

3. Thời hạn và địa điểm nộp hồ sơ:

- Thời hạn đăng ký và nộp hồ sơ:

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND

đặc khu (trừ ngành giáo dục): Từ ngày 15/11 đến ngày 30/11 hàng năm. Riêng

năm 2025, thời gian từ ngày 15/11/2025 đến ngày 05/12/2025.

+ Đối với giáo viên, cán bộ, công chức, viên chức các Trường trực thuộc:

Từ ngày 05/5 đến ngày 20/5 hàng năm.

- Địa điểm tiếp nhận: Phòng Văn hóa - Xã hội đặc khu.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện. Trong quá trình

thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội đặc

khu để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

3

		2025-10-30T17:45:43+0700
	Nguyễn Văn Huy

		2025-10-31T08:19:26+0700

		2025-10-31T08:19:26+0700

		2025-10-31T08:19:26+0700